

Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor 2.
Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Garbarska 1. 7.
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

GŁOS

Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincyi: miesięcznie koren 2-40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie: kor. 12—
Adres Redakcyi i Administracji: Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Numer na prowincyi o 2 hal. drożej.

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztukom pięknym.

Redaktor kierujący: KAZIMIERZ EHREBERG, Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin

Nr. 77.

Kraków, sobota dnia 14 grudnia 1901.

Rok I.

NA POSTERUNKU

Włodzimierz Kozłowski.

Depesze z Wiednia donoszą, że dep. Włodzimierz Kozłowski z powodu nieporozumień natury osobistej i politycznej wystąpił z komisji parlamentarnej Koła polskiego. W chwili kiedy to piszemy nie mamy jeszcze od naszego wiedeńskiego korespondenta autentycznych informacji o powodach właściwych kroku dep. Kozłowskiego, kroku, który musi wywołać w całym kraju głębokie i przykre wrażenie.

Koło polskie występuje na zewnątrz zawsze jednolicie i w zwartym szeregu. Jego wewnętrzne nieporozumienia i konflikty według teorii powinny zostać w jego łonie i na zewnątrz się nie ujawniać, aby w niczem nie osłabiać wrażenia, jakie wobec parlamentu i wobec rządu wywierać musi zgodne, harmonijne i solidarne Koło. Oczywiście w praktyce nie zawsze się to da urzeczywistnić i od dłuższego już czasu przedzierały się do gazet wiedeńskich i krajowych pogłoski o jaskrawej różnicy pomiędzy kierunkiem polityki reprezentowanym przez prezesa Koła Jaworskiego a tym, którego zwolennikiem był dep. Włodzimierz Kozłowski.

Ileokroć jednak w dziennikach pojawiła się jakakolwiek wzmianka o jakimkolwiek konflikcie politycznych poglądów pomiędzy prezesem Jaworskim a dep. Kozłowskim, dep. Kozłowski występował zawsze w prasie wiedeńskiej przeciwko wszelkim odnośnym wersjom z jaknajbardziej stanowczym zaprzeczeniem, w którym zazwyczaj podnosił z naciskiem swój szacunek dla osoby prezesa Koła i uznanie dla jego polityki. Jeżeli zatem dzisiaj decyduje się dep. Kozłowski manifestacyjnym krokiem publicznie zademonstrować, że nie może przyjmować osobistej odpowiedzialności za drogę, którą prezes Jaworski prowadzi komisję parlamentarną, a za nią i całe Koło, to zająć musiało coś zbyt doniosłego, aby i tym razem obowiązek i sumienie miało uginać się przed konwencyonalnym względem na chimery bezwzględnej i harmonijnej solidarności.

Skorzystajmy ze sposobności, aby pokrótce przypomnieć zasadnicze różnice kierowników, których wyobraźnieli są pp. Jaworski i Kozłowski. Jeżeli mówimy o tych dwóch tylko kierownikach, to nie chcemy przez to powiedzieć, żeby innych nie było; centrum utworzone przez ks. Pastora, skoncentrowana demokracja z p. Romanowiczem na czele, wreszcie pp. Górski, Wodzicki jako reprezentanci krakowskiego stańczykostwa pełnej krwi, mają odrębną swoją politykę i odrębne tendencje, które jednak nie mogą nadać charakteru zasadniczej linii politycznej Koła polskiego w stosunku do rządu, państwa i tronu. Linja ta z natury stosunków panujących w Kole polskim iść może tylko albo tam, którądy ja prowadził Kozłowski za ery badeniowskiej i hr. Thuna, albo też tam, gdzie zboczyła przez samowolę Jaworskiego od chwili'rozbitcia prawicy. W tego rodzaju polityce, jaką jest ta, którą prowadzą przywódcy Koła polskiego w Wiedniu, z natury rzeczy nie mała rolę grać muszą osobiste ambicje, próżności, słabości i stosunki tych przywódców. Często trze-

ba to nawet publicznie karcieć, ale przecież niepodobna przypuszczać, aby całym tłem tej polityki była ambicja, próżność i prywatność. Dlatego starajmy się odgadnąć grunt polityczny, na którym staje p. Apolinary Jaworski.

Jaworski wydaje nam się dojrztukowym politykiem. Patrzy tylko na chwilę bieżącą, na dzień jutrzejszy; czuje się obowiązany do bronienia i zastępowania wyłącznie interesów Galicji. Jest

niejsi. Jeśli p. Jaworski myśli kiedy o dalszej przyszłości, wyobraża sobie Austrię jako ideał różnorodnego państwa, którego poddani używając w domu mowy ojczystej, w życiu publicznym bez trudu i z lubością nawet posługują się państwowym językiem pośredniczącym. Ratowanie narodowości uważa Jaworski za możliwe tylko przez utrzymywanie tradycji pelskiej przy ogniskach rodzinnych, przez rozwój literatury, przez polskie

szkoły i pewne prawa polskiego języka w sądzie i w urzędzie galicyjskim. Z tego założenia wynika cała dworska polityka p. Jaworskiego; słowo monarchy jest w tej polityce absolutem, przed którym wszystko ugiąć się musi: względy państwowe stoją ponad wszelkim interesem kraju, nie mówiąc już o sentymentalizmie narodowym, który trzeba w sobie niemiłosiernie tłumić. Do Słowian czuje pan Jaworski instyktowną nieufność, podsycaną inspiracjami sfer dworskich; specjalnie Czechów podejrzewa prezes Koła polskiego o wrogię dla Austrii zamiary, a to podejrzanie wystarczy, aby prezes Koła uważał wszelkie zbliżenie się Polaków do Czechów, i Słowian południowych za groźne dla interesu polskiego, bo zrażające do nas serce monarchy. Natomiast przymierze polsko-niemieckie przeciwko zbyt daleko idącym i zbyt nieaustriackim rozważeniom ludów słowiańskich zdaje się uważać Jaworski za sposób do zdobycia łaski monarszej dla naszego narodu i utwierdzenia dominującego wpływu tego narodu w państwie.

Posel Włodzimierz Kozłowski zdaje się nie podzielać zapatrywań p. Jaworskiego na punkt wyjścia polityki polskiej w Austrii. Kozłowski należy do młodszego pokolenia i polityka tego rodzaju wydaje mu się być powolnym zamieraniem narodu. Pomimo sztucznych granic naród polski jest dla niego jednolitym i jednolitym jest jego dziejowy interes. Za obowiązek jego przywódców uważa, aby dbać nie o kwijetystyczny dobrobyt jednej tylko prowincyi, okupiony zrzeczeniem się ideałów narodowej przyszłości, lecz o tę narodową przyszłość właśnie, na którą względ dyktować musi każde słowo, każdy czyn Polaków. Posel Kozłowski żywi wobec monarchy także wdzięczność i ufność; państwo, w którym część Polski używa względnej swobody narodowej, jest dla niego cenną ostoją, i uznaje, że dla obrony i interesu tego państwa Polacy właśnie w interesie

swojej narodowej przyszłości poświęcić mogą i powinni dużo, a nawet bardzo dużo. Bezwzględne jednak zaustrzyczenie Galicji uważa za niebezpieczne tem więcej, że niema rękojmi, czy państwowy organizm austriacki, miotany nieokreślonym sporem narodów przetrwa pierwszą wielką burzę europejską. O tem Polacy muszą myśleć, i to mieć zawsze na pamięci; to też posel Kozłowski uważa ściśle i serdeczne porozumienie z ludami słowiańskimi monarchji za fundament polityki polskiej w Austrii.

silnie przekonany, że wszystkie swobody narodowe Galicji zależne są tylko od dobrej woli monarchy; wśród niestałości partyjnych stosunków w Austrii uważa jedynie tron za czynnik stały i niewzruszony. Zdaniem Jaworskiego Polacy galicyjscy muszą się pogodzić z losem, przestać marzyć o odrębnej państwowej przyszłości, o zjednoczeniu rozdartych przez przemoc części ojczyzny. Węzeł z Austriją powinni zacieśnić nierozdzielnie i stać się w tem państwie poddanymi pierwszego rządu, najbardziej zaufania godnymi najbardziej austriackimi. Jaworski chce się stać tem w polityce dla cesarza Franciszka Józefa, czem był Andreas Hofer w bitwie dla cesarza Franciszka; z Galicjan chce uczynić Tyrolczyków. Ufa, że nie będzie potrzebował nigdy zwrócić się do swego ludu, jak Andrzej Hofer po Schönbrunskim pokoju z oświadczeniem, że Austrija w trudnej chwili porzuciła tych, którzy jej byli najwier-

Walka przy Świętym Grobie.



Mnisi prawosławni napadają na OO. Franciszkanów.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Za gust, elegancję i wartość kupujący płacą!

A że w mym **sklepie Jubilerskim** przy ul. Szewskiej l. 2.

(obok Księgarni katolickiej) pod firmą

KAZIMIERZ ZAPAŁA

jedynie łączy się gust i elegancja z tanimi cenami

przeto mam zaszczyt polecić się Szan. Publiczności na

Gwiazdkę i Nowy Rok

z wyrobami jubilerskimi ze złota i srebra, odznaczających się gustem, oryginalnością, wytrzymałością, eleganckim wykończeniem i po cenach niskich.

Wszelkie zamówienia, reperacje wykonuję, jak najstaranniej, po cenach umiarkowanych w mej pracowni jubilerskiej, znajdującej się przy moim magazynie. Które to wyroby oglądać i kupować można codziennie prócz świąt.

Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje lub przyjmuje w zamian. Srebro do wypraw ślubnych mam gotowe na składzie.

Wrazie zakupna upraszam Szanowną Publiczność o łaskawe odwiedzenie mego Magazynu przy ul. Szewskiej l. 2.

KAZIMIERZ ZAPAŁA,

właściciel magazynu Jubilerskiego.

NA GWIAZDKĘ

poleca wielki wybór galanterij po najtańszych cenach:

- Kasety** pluszowe, skórkowe, z przyborami do szycia, 2764 5 1
- Kasety** na rękawiczki, chusteczki, krawaty, kołnierze i mankiety,
- Albumy** na fotografie i kartki koresp. od najtańszych do najdroż,
- Necessery** i torby skórkowe z przyborami do podróży,
- Kufry**, torby ręczne, torebki skórkowe, pluszowe i sukienne,
- Ramki**, kałamarze, lichtarze, kandelabry i lustra potrójne,
- Szachy**, Szachownice, domina, przybory do preferansa, karty,
- Mydła**, perfumy w ozdobnych kasetach i koszykach,
- Portmonetki**, Pugilaresy, Etui na papierosy i cygara,
- Biżuterię** francuską, spinki, szpilki do krawatów,
- Ubranka** ciepłe dla dzieci, **kałosze rosyjskie**

ANASTAZY FRONCZ, Kraków, ulica Floryańska l. 17.

Zamówienia zamiejscowe natychmiast załatwia.

KTO CHCE PIĆ DOBRĄ HERBATĘ NIECH ZAPŁACI HERBATY Z RĄCZKĄ



Monopol Herbata z Rączką zawsze świeża i doskonała.

Przez bezpośrednie stosunki z rynkami w Londynie i w C. nabywa się tanio. — Transport w całych wagonach i zbyt w kraju najniższy. Po cenach oryginalnych, prawie wszędzie do nabycia, proszę tylko o Herbatę z Rączką, a gdzie niema, proszę pisać wprost do

Magazynu, **JULIUSZA GROSSE** w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

2650 1 0

Mamy zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że Główny skład piwa Skawińskiego, przy ul. Floryańskiej pod Nr. 33, w Krakowie się znajdujący, dotychczas przez p. Herbyka Fuglewicza prowadzony, objęliśmy z dniem 1. grudnia 1901 r. we własny zarząd, że tedy od tego dnia wspomniany skład piwa prowadzi i prowadzić będzie **BROWAR SKAWIŃSKI** na swoje imię i na swój rachunek pod firmą:

REPREZENTACYA BROWARU SKAWIŃSKIEGO.

Polecamy tedy P. T. Publiczności powszechnie znane z dobroci następujące gatunki piwa:

1. eksportowe 11 butelek za 2 Korony
2. marcowe 12 butelek za 2 Korony
3. porter 11 butelek za 2 Korony

jak również te same gatunki piwa w beczkach.

Wobec objęcia wspomnianego składu piwa przy ul. Floryańskiej pod Nr. 33, w Krakowie się znajdującego we własny zarząd, ręczymy tak za dobroć piwa, jak również za rzetelną i szybką usługę.

2771 6 1

BROWAR SKAWIŃSKI.

Stosowne podarki na GWIAZDKĘ!

Obrazy, sztychy, akwaforty, fotografie w ramach ozdobnych,

Oprawę obrazów w ramy i passepartout

poleca handel papieru i fabryczny skład tapet

Z. Kutrzeba, Kraków, Wiślna 11.

Odznaczona medalami

Parowa Destylarnia wódek zdrowotnych

Edwarda URBANA

Kraków, Wiślna Nr. 1.

2692 5 1 poleca

przy nadchodzących świętach najprzedniejsze likiery, rosolisy, nalewki owocowe i wódki we wszystkich gatunkach. Posiada na składzie oryginalne stare koniaki, Dubois Lizée i Meukowa, rummy i araki angielskie, śliwovicę i t. p. **Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.**

Zmiana lokalu!

Pracownia Haftów

TERESY SCHULD

przeniesioną została na Rynek główny linia A-B l. 46, I. piętro, obok Hotelu Drezdeńskiego. — Przyjmuje wszelkie w tym zakresie roboty, jako to biały i maszynowy haft, znaczenie bielizny, rysuje monogramy i wzory do haftów i t. p., ręcząc za dokładne i punktualne wykonanie. Polecając się dalszym względem P. T. Publiczności. 2772 13 1

Najdogodniejszy abonament wszystkich Dzienników i Czasopism.

Sprzedż pojedynczych numerów pism, kalendarzy, kart z widokami, Rozkładów jazdy, broszur i t. p.

Abonament z drugiej ręki pism wiedeńskich i zagranicznych.

Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń **J. HOPCASA i A. SALOMONOWEJ** w Krakowie, Plac Maryacki l. 2.

Do wynajęcia

Lakiernia, z wyrobioną rekomendacją — Kraków, ul. Rakowiecka Nr. 9.

S. SZPERBER

były kierownik firmy M. BEYERA i Ski w Krakowie.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż z dniem 15 listopada otworzyłem Magazyn z pierwszorzędnych fabryk płótna, bielizny gotowej stołowej, bielizny pończoszkowej i wszelkiej innej.

Podejmuje się dostarczenia wszelkich wyrobów w zakresie mego działania, jak n. p. **Wyprawy ślubne**, wyprawy dla niemowląt i t. p., a specjalnie męskiej bielizny. — Wszelkie zamówienia wykonuję w przeciągu 10 dni, jaknajdokładniej według obranych wzorów po cenach konkurencyjnych.

Z poważaniem **S. Szperber, Kraków ul. Floryańska l. 4**, dom W-go Bojarskiego.

Sposobność taniego kupna bielizny na Gwiazdkę.

Sposobność taniego kupna bielizny na Gwiazdkę.

HANDEL WIN

pod firmą - - -

A. GRALEWSKI i SP.

W KRAKOWIE, UL. GRODZKA L. 44.

— — poleca w wielkim wyborze — —
wina węgierskie, austriackie, francuskie,
reńskie, hiszpańskie i inne zagraniczne. —
Cognac francuski, odstałą śliwovicę smyrneńską i t. d. — —

Wszczególności polecamy specjalność firmy »ZIELENIAK« niezrównany w smaku i dobroci. — —

Krajowy wyrób płócien lnianych

na koszule, prześcieradła, bez szwu, na chusteczki, stołowizna i Cajgi poleca właściciel warsztatów tkackich 2032 0 3

Jan DŁUGOSZ, Korczyna ad Krosno.

Najwyższa nagroda „GRAND PRIX“ Wystawa światowa w Paryżu 1900 r.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia

Nasze nowe familijne maszyny do szycia odznaczają się nadzwyczaj lekkim spokojnym chodem, są bardzo łatwe do użycia i niezrównane do wszelkich robót wchodzących w zakres szycia domowego, oraz do ozdobnych haftów maszynowych, jak również do robót ażurowych.

są najużyteczniejszym
PODARKIEM NA GWIAZDKĘ.

Bezplatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, haftu ozdobnego, aplikacyjnego i robót ażurowych. — Wielki wybór jedwabiu w różnych kolorach. Dostarczamy elektromotory dla pojedynczych maszyn do domowego użytku.

Coraz bardziej wzrastający popyt, najwyższe nagrody otrzymane na wszystkich wystawach i przeszło pięćdziesięcioletnie istnienie fabryki, dają najpewniejszą rękojmię dobroci naszych maszyn.

Paryż 1900 Grand Prix najwyższe odznaczenie.

2754 1 0

Singer Comp. Tow. Akc. Maszyn do Szycia dawniejsza firma: G. Neidlinger.

Kraków, ulica Szpitalna l. 40, naprzeciw teatru miejskiego.



Paryż 1900 Grand Prix najwyższe odznaczenie.

Filie: Kraków, ul. Szpitalna l. 40 (naprzeciw teatru miejskiego). — Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.